
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969 23Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2015

II- DESIGNAR, a contar de 02/09/2015, a servidora SOCORRO 
FREIRE GUILHERME, matricula nº 54193791/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-3.
PORTARIA N° 1011 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/352767.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 27/08/2015, os efeitos da PORTARIA N° 
1284 de 18/10/2012, publicada no DOE nº 32301 de 17/12/2012, 
que designou o servidor IVONILDO SEABRA LEDO, matrícula 
n° 57194317/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 02/09/2015, o servidor RAIMUNDO 
FELIPE DOS SANTOS JUNIOR, matricula nº 86304/1, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1012 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/350621. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 1017 de 16/08/2010, 
publicada no DOE nº 31754 de 17/09/2010, que designou 
o servidor ANTONIO MARCOS DA SILVA SARAIVA, matrícula 
n° 57205081/1, cargo MOTORISTA, lotado na DIRETORIA 
OPERACIONAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, o servidor FRANCISCO REGINALDO MORAES, 
matricula nº 86746/1, cargo AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITÁRIA, lotado na DIRETORIA OPERACIONAL, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.
PORTARIA N° 1032 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2015/374362.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31/08/2015, os efeitos da PORTARIA N° 1981 
de 24/08/2011, publicada no DOE nº 31998 de 14/09/2011, que 
designou a servidora DANIELA CRISTINA SOARES, matrícula n° 
57197123/1, cargo FARMACEUTICO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para exercer a Função Gratifi cada 
de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 873833

PORTARIA Nº 1067 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 que fundamenta a fi scalização do Contrato 
026/2015;
R E S O L V E:
I - Designar o servidor ANTÔNIO MARIA SOUZA DIAS, matrícula 
n° 5099609-1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
026/2015-EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, 
cujo objeto é a execução dos serviços e venda de produtos, que 
atendam as necessidades da contratante, mediante adesão aos 
anexos... e tem sua vigência até 01/06/2016, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado para fi ns de pagamento, 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 02 DE SETEMBRO 
DE 2015.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 874256

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 2º
Contrato: 040/2013
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: Prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 040/2013; 
Conceder reajuste ao valor do Contrato, na ordem de 
7,2534800% , conforme índice do IGPM -FGV.

Valor: R$1.306.190,62
Data Assinatura: 03/09/2015
Vigência: 04/09/2015 a 03/09/2016
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 902610; 
elemento de despesa: 3390-39 e Fonte: 0103/ 01032/0149.
Contratado: CLÍNICA E MATERNIDADE SÃO LUCAS S/C LTDA - 
EPP
Endereço: Travessa Itaboraí, nº. 40, Distrito de Icoaraci-Belém/
PA, CEP: 66.810-030.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 874235

Termo Aditivo nº 12
Contrato: 008
Exercício: 2010
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a concessão de 
reajuste ao valor do contrato com base na Convenção Coletiva de 
Trabalho - 2015/2016 - SEAC-PA X SINELPA/PA.
Valor Total: R$ 1.075.664,22
Data da Assinatura: 10/09/2015
Vigência: 10/09/2015 à 02/02/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 904534 e 902610; elemento 
de despesa: 339037; fonte de recurso: 0103.
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA - EPP
Endereço: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, nº 1771 - Marco - Belém/
PA - CEP: 66.095-105.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 874238

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 050/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 250511 / 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTO (BRENTUXIMABE 50MG), PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO PACIENTE MARCOS ALEFE CARDOSO 
ASSUNÇÃO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 135.411,12 (cento e trinta e cinco mil, 
quatrocentos e onze reais e doze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 10 de setembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 873695

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 052/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 9802/2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DE (MATERIAL 
DE CONSUMO), PARA ATENDER A NECESSIDADE DO PACIENTE 
NABUCO TELES DO NASCIMENTO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO 1: ALFAMED COMERCIAL LTDA- CNPJ nº 
02.275.673/0001-80.
CONTRATADO 2: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COM. E REP. LTDA- 
CNPJ nº 05.323.167/0001-07.
CONTRATADO 3: M. M. LOBATO COMERCIAL E REPRESENTAÇÕES 
LTDA- CNPJ nº 05.109.384/0001-07.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 8.829,50 (oito mil, oitocentos e vinte e nove 
reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 10 de setembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 873701

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 054/
SESPA/2015

PROCESSO Nº: 270783 / 2015.
OBJETO: DEMANDA JUDICIAL PARA AQUISIÇÃO DO 
MEDICAMENTO (BRENTUXIMABE VEDOTINA FRASCO 50MG), 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DO PACIENTE RENAN PINHEIRO 
DA COSTA.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$ 135.411,24 (cento e trinta e cinco mil, 
quatrocentos e onze reais e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902608
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 10 de setembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 873705

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/
SESPA/2015

OBJETO : Contratação de empresa especializada em locação 
de 03 (três) ônibus, tipo Double Deck, com fornecimento de 
alimentação em todo trajeto Belém - Brasília - Belém, para 
locomoção da delegação do Estado do Pará, que participará do 
evento “15ª Conferência Nacional de Saúde”.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. MILLENNIUM SERVIÇOS E EVENTOS LTDA - ME CNPJ 
sob o nº 03.861.383/0001-80, foi a vencedora do certame, pelo 
critério de menor preço, num total de R$- 139.000,00 (Cento e 
trinta e nove mil reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/SESPA/2015: R$- 
139.000,00 (Cento e trinta e nove mil reais).
Belém (PA) 10/09/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 873787

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 059/
SESPA/2015

OBJETO : Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
de Consumo Fórmula Infantil (Leite) para atender a solicitação 
da Coordenação Estadual DST/AIDS por um período de 12 
(doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA CNPJ sob o Nº 
07.329.169/0003-09, foi à vencedora do item 01 do certame 
pelo critério de menor preço num total de R$- 242.000,00 
(Duzentos e quarenta e dois mil reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 059/
SESPA/2015: R$- 242.000,00 (Duzentos e quarenta e dois mil 
reais).
Belém (PA) 10/09/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 873797

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/
SESPA/2015

OBJETO : Aquisição de Material Permanente (Eletroeletrônicos), 
para implantação do Hospital Oncológico Infantil, anexo do 
Hospital Ophir Loyola.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. A L PAES BOULHOSA ME, foi a vendora do item 10, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 3.720,00;
2. 3D PROJETOS E ACESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA 
EPP, foi a vendora dos itens 16, 18, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 70.389,00;
3. E J S LOPES & CIA LTDA ME, foi a vendora dos itens 
03, 17, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
114.902,90;
4. ALPHA COMERCIAL EIRELI EPP, foi a vendora do item 
13, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
69.361,79;
5. INDREL INDÚSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE 
LTDA, foi a vendora do item 15, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 30.450,00.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/SESPA/2015: 
R$-288.823,69 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL OITOCENTOS 
E VINTE E TRÊS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS).
Belém (PA) 10/09/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 873811

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 100/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 80/SESPA/2015, Processo nº 
357206/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 08/09/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.968 de 10/09/2015.


